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Metalojeni son yıllarda, jeolojinin yeni bir dalı olarak, birçok memleketlerdeki

endüstriyel plânlama işinde önemli bir yer kazanmıştır. Metalojeni çeşitli maden yatağı

tiplerinin dağılışındaki düzenden, menşelerinin zaman içindeki sırasından ve bunlarla

magmatik faaliyetler ve orojenik safhalar arasındaki ilişkiden bahseden bir ilim dalıdır.

Faydalı ve prognostik metalojenetik haritalar meydana getirmek için stratigrafi,

tektonik, petroloji, metalojeni, jeoşimi ve jeofizik uzmanları gibi çeşitli ilim adamlarının

işbirliğine ihtiyaç vardır. Burada, çeşitli memleketlerin jeologları tarafından yapılan me-

talojenik etüdlerin koordine edilmesine âcil ihtiyaç olduğunu belirtmek isterim. Çeşitli

dokümanların analizinden sonra metalojenistin karşılaştığı mesele, çeşitli maden yatağı

tiplerinin prospeksiyonu için uygun bölgelerin ve bunların meydana çıkarılmasında uy-
gulanacak elverişli usullerin seçimidir.

Bu yazıda, metalojeni ve petrolojide jeolojik zaman faktörünün öneminden bah-

sedeceğiz. Son on yıldan beri çeşitli maden yatağı tipleri, bunların yaşı, orojenik safha-

larla olan ilişkileri, maden bölgeleri ile metalojenetik kuşakların strüktürleri, birlikte

bulunan çeşitli magmatik kayaç tipleri arasındaki nitelik ve nicelik ilişkileri, bunların

kesin ve yaklaşık olarak jeolojik yaş determinasyonlarını inceleyip, çeşitli istatistik bilgi-

lerin 'analizini yaptıktan sonra, Akdeniz memleketlerinde açıkça belli olan bazı husus-
ları tesbit etmiş bulunuyoruz. Bunlar şöylece özetlenebilir :

a. Metalojenetik farklılaşma tedricen meydana gelmekte olup, Şekil l de şema-
tik olarak gösterildiği gibi, belirli jeolojik devrelerle yakından ilgilidir.

Şekil l de, H. Schneiderhöhn'ün (1962) pegmatitli, pnömatolitik ve hidrotermik

cevher formasyonları (Erzformationen), A. Holmes (1960), J. Kulp (1959) ve J. Sta-

rik'e (1961) göre jeokronolojik taksimat, belirli jeolojik aralarda oluşmuş hâkim tipteki

magmatik kayaçlar, maden bölgeleri ve metalojenetik zonlar özellikle Akdeniz memle-

ketleri ele alınmak suretiyle gösterilmiştir. Aynı şemada bazik ve ultrabazik kayaçlarla,

bunlarla ilgili Cr, Pt ve Ni yatakları da görülmektedir;

b. Şurası meydandadır ki, çeşitli magmatik kayaç tiplerinin gelişmesine göre,

daha uzun jeolojik zaman aralan düşündüğümüz takdirde, asitli kayaçlardan (granitler),

entermediyer (granodioritler, dioritler ve ilgili efüzifleri) kayaçların üzerinden geçilmek

suretiyle, bazik ve ultrabazik kayaçlara doğru tedricî bir değişme vardır.
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Asitli-entermediyer-bazik-ultrabazik kayaç sırası Orta Karboniferden zamanımıza
kadar aşağıdaki şekilde izlenebilir:

1. Orta Karbonifer - Alt Jura

2. Orta Jura - Eosen ve

3. Üst Eosen - Antropojen

özellikle Akdeniz memleketlerindeki metalojenetik rejyonal farklılaşma ve mag-
matik zuhurları Üst Mesozoikten zamanımıza kadar gelerek anlatacağız. Açıklamaları
en genç jeolojik devreden başlayıp Üst Mesozoike doğru giderek yapacağız.

ÜST PLİOSEN - KUATERNER - ANTROPOJEN

Akdeniz bölgesinin birçok yerlerinde, az miktarda andezit, dasit veya riyolit,
trakit ve diğer kayaçlarla birlikte püskürük kayaç olarak büyük bazalt kitleleri bulun-
maktadır.

Anadolu'nun batı ve orta kısımlarında Pliosen ve Kuaterner andezitleri, andezit-
bazaltları ve bazalt vardır. Türkiye'nin kuzeybatısındaki Erzine ve Bozcaada bölgelerin-
de A. Kalafatçıoğlu tarafından (1963) olivin bazaltları ve daha yaşlı andezitler bulun-
muştur. M. Akartuna (1962) izmir bölgesindeki Kretase ve Miosen yataklarının bazalt-
lar tarafından kesildiğini görmüştür. T. Ayan ve G. Bulut Malatya bölgesinde yaptık-
ları incelemelerde (1964) Göktepe bölgesinde bulunan ve olivin bakımından zengin olan
alkalin bazaltlarının Miosen marnları ile kalkerlerini örttüğünü müşahede etmişlerdir,
lhsan Ketin'in Türkiye Tektonik Haritasında Anadolu'nun çeşitli bölgelerinde Neojen
ve Kuaternere ait faal yanardağlar bulunduğu görülmektedir (1960). Neojen ve Kua-
terner bazaltları Suriye ve Lübnan'da da yaygın bir şekilde mevcuttur (L. Dubertret,
1954).

E. Malinovski (1956), A. Aslanyan ve V. Amaryan (1962), N. Koronovskiy
(1962), 1. Magakyan (1959) ve başkaları tarafından Küçük ve Büyük Kafkaslar'da
Neojen ve Antropojen volkanizması üzerinde detaylı incelemeler yapılmıştır. Küçük Kaf-
kaslar'da Üst Pliosen ve Kuaterner sırasında bazaltlar, andezit-bazaltlar, bazı dasitler ve
tâli derecedeki liparitler püskürme suretiyle çıkmışlardır. Elbruz ve Kazbek'te Neojen
andezitleri, dasitler, dellenit ve liparitler, Kuaterner andezitleri, andezit-bazaltlar, ba-
zaltlar ve bazı asitli efüzifler bulunmuştur (Y. Polovinkina, 1960). H. VValter (1960)
iran'daki volkanik faaliyetleri anlatmış, ayrıca zamanımızda da faaliyet halinde bulunan
Kuh-i - Bazman ve Kuh-i - Taftan gibi yanardağlardan bahsetmiştir.

S. Dimitrov (1946), Y. Yovtchev (1965) ve diğerleri Svishtov, Suhindol, Tryav-
na, Kazanlık, v.b. civarında Neojen ve Kuaternere ait trakitoid volkanik kayaçlarla,
küçük bazaltik kitlelerden meydana gelmiş serilerin bulunduğunu belirtmişlerdir.

Bulgaristan'da Kuaternere ait küçük bazaltik kitlelerin devamı olarak Romanya'da
bir meridyen çizgisi üzerinde Herghitei-Caliman andezit-bazaltik zonu bulunmaktadır.
Bu kayaçlar genç Neojen ve Kuaterner devirlerinde meydana gelmiştir (N. Oncescu,
1959). Batı Karpat dağlarında, Lubina-Niederschlesien, Filakovo-Salgotarjan bölgelerinde
ve Slovakya ile Macaristan'ın bazı yerlerinde bazaltlarla, bazanitoidler vardır (A.
Mihalikova & M. Simova, 1965 ve E. Vadasz, 1961).

Yunanistan'ın Ege bölgesinden Vardar nehri boyunca Sırbistan'daki Rudnik
çinko-kurşun madenine kadar olan kısımda Neojen zuhurları, Kuaterner bazaltlar, lösi-
titler, trakitler ve başka kayaçlar görülmüştür.
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Kuzeybatı Afrika'da, İspanya'da, Fransa'da Auvergne'de, Eifel ve Vogelsberg'de,

Çekoslovakya'da (Orta Avrupa) bulunan, Neojen ve Kuaternere ait bazaltik kayaçlar,

C. Burri ve P. Niggli (1945), L. Glangeaud (1948) ve başkaları tarafından detaylı

olarak anlatılmıştır. Bunlara İtalya'daki tanınmış genç bazaltik (tâli derecede asitli)

volkanik kayaçları da ekliyebiliriz (Şek. 2).

Bazı araştırıcılara göre, Toskana'daki Monte Amiata ve Batı Anadolu civa

yatakları, ayrıca antimuan ve arsenik yatakları Üst Pliosen ve Kuaternere aittirler,

özellikle İtalya'daki genç yanardağların kraterlerinde tabiî halde kükürt yatakları bu-

lunmuştur. Yukarıda adı geçen bütün bölgelerde termik kaynaklar yaygın halde bulun-

maktadır.

Kaliforniya, Japonya, Kafkas bölgesinde (Kağızman, Erivan, Aras) Pliosen-Kuater-

ner bazaltları ve andezit-bazaltlarla ilgili civa yatakları, aynı zamanda arsenik ve altın

yatakları da vardır.

MİOSEN (ORTA VE ÜST MİOSEN) - ALT PLİOSEN DEVRELERİ

Akdeniz'in birçok petrografik bölgelerinde, az miktarda bazaltla birlikte büyük

andezit, dasit ve riyolit kitleleri, püskürme suretiyle büyük sahaları kaplamışlardır. F.

Turner ve J. Verhoogen (1960) bu durumlarda sadece miktar bakımından bazaltın

ana kayacı teşkil edip, andezitlerle dasitlerin bundan çıktığını düşünmek doğru olmaz.

Akdeniz memleketlerinde aşağıdaki metalojenetik (magmatik) Orta Tersiyer zon

ve kuşaklan müşahede edilmiştir.

İspanya'daki Nevada metalojenetik kuşağı

Cartagena civarındaki Mazarron maden bölgesinde bulunan Zn-Pb (Ag) damarları,

aynı zamanda Gu, Sb, As ve diğer mineral zuhurları Orta Tersiyer andezit-dasitleriyle

ilgilidirler.

Toskana (İtalya)

Massa Marittima ve daha başka yerlerde bulunan ve Cu, Zn, Pb, Bi, Sn, Sb,

As ve başka mineraller ihtiva eden cevher teşekkülleri andezit-dasitli volkanik kayaçlarla

yakından ilgilidir. Damarlar Eosen kalkerlerini kesmektedir (W. Lindgren, 1933).

Karpat dağlarındaki metalojenetik zon

Tersiyer andezitleri, dasitleri ve riyolitleri ile birlikte Bi, Wo, Mo, Gu, Zn, Pb,

Au, Ag, Sb, Ga, Ge, As, Se, Te v.b. cevherleşmesi vardır, l numaralı Tabloda maden

bölgeleri, i lgili magmatik kayaçlar ve yatakların tipi hakkında kısa bilgi vereceğiz.

Maden yatağı tipleri ve aynı zamanda birlikte bulunan volkanik ve İntruzif ka-

yaçlar Amerika'nın batısındaki, Japonya, Endonezya, Yeni Zelanda, v.b. deki bazı

Tersiyer maden bölgelerine çok benzer.



Şek. 2 - Akdeniz memleketlerinde Oligosen - Miosen - Pliosen - Kuaterner magmatik (metalojenetik) zonlar, kuşaklar ye maden bölgeleri.
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Tablo - l

Moden bölgeleri Magmatik kayaçlar ve Metal haline gelme
(Yazarlar) bunların yaşı

Dinaridler - Ege bölgesi - Anadolu - İran (İranid dağları) metalojenetik zon ye kuşakları

Slovenya'da Tersiyer andezit ve dasitleriyle birlikte bir miktar cevherleşme mü-

şahede edilmiştir. Bosna'dan başlayıp, Sırbistan, Makedonya, Rodop dağları, Ege ada-

ları, Anadolu üzerinden İran'a kadar birçok metalojenetik kuşağa raslanmıştır; bu kuşak-

larda Orta Tersiyer volkanik kayaçları ve bazı İntruzifleri yakından ilgili olan Zn, Pb,

Ag, Bi, Mo, Cu, Sb, As, Cd ve başka cevherler vardır. Birçok maden bölgelerinde

meso- ve epitermal karakterli (Şek. l ve 2 ve Tablo 2) cevher teşekküllerine raslanmıştır.

Tabiî halde As ve Tl, Hg, Te, Ba, Pb, Gu mineralleri ile birlikte realgar, ouri-

pigment ve stibnit damar veya düzensiz replâsman yatakları halinde Merkezî Bosna'dan

(Teslic, Srebrenik, Maglaj) başlayıp, Podrinje maden bölgesinin (Zajaca, Cumavici,

Stolice, Krupanj), sonra Lisa, Bujanovac, Lojane, daha ötede Vardar ve Osogovo-Pirin

kuşakları (Alsar, Pirin) üzerinden geçerek, Ege bölgesine ve Anadolu'ya (Balıkesir, İzmir,

Manisa, Bilecik, Kütahya) uzanır. Neojen volkanik faaliyeti ile ilgili olan aynı tipteki

cevher yatakları Darri-Dağ, Kağızman, Amasya, Karaiman (Küçük Kafkaslar) bölgele-

rinde ve Elburz sıradağları maden bölgelerinde de bulunur.
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Tablo - 2
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ÜST EOSEN - OLİGOSEN - ALT MİOSEN METALOJENETİK KUŞAKLARI
VE MADEN BÖLGELERİ

Üst Eosen, Oligosen ve Miosen devirlerine ait olan granit ve granodioritler
Toskana, Elbe, Alpler, Yugoslavya'da Boranja ve Kopaonik dağları, Bulgaristan'da
Osogovo-Pirin bölgesi ve Rodop dağlan, Yunanistan'da (Lavrion ve Ege adalarında),
Anadolu ve İran'da bulunmaktadır (L.Glangeaud, 1954; H. Schneiderhöhn, 1961; D.di
Colbertaldo, 1958; H. Putzer, 1948; 1. Magakyan & S. Mkrtchyan, 1960; Y. Yovtchev,
1965 ve diğerleri).

Elbe adasının batısında, Baveno, Adamello ve Alzo yakınındaki Alpler'de granit,
granodiorit ve pegmatitler şu minerallerle birlikte bulunmaktadır: lityum mineralleri,
turmalin, beril, kasiterit, feldspat, kuars, apatit, fluorit, molibdenit, aksinit, pirotit,
manyetit v.b.

Batı Sırbistan'daki Boranja dağlarında bulunan Oligo-Miosen granodioritlcri ve
Srebrenica maden bölgesi civarındaki andezit-dasitler kesin yaş determinasyonu bakımın-
dan incelenmiş ve şu sonuçlar alınmıştır:

Bu raporun yazarı tarafından toplanmış olan taze biotit numuneleri Londra'da
«Overseas Geological Survey, Department of Geology and Mineralogy, H.M.Government's
Age Determination Unit» tarafından incelenmiştir.

Boranja dağları granodioritlerinde pegmatit, kalkopirit-pirotit skarn cevher teşek-
külleri, ayrıca şelit, kuars-molibdenit damarları (kitle halinde), Bi, Zn, Pb, Sb, As,
mineralleri, manyetit cevher teşekkülleri v.b. bulunmuştur. Srebrenica'daki gümüşlü
cevher damarları dasit-andezitlerle, yukarıda bahsedilen minetten daha sonra oluşmuşlar-
dır.

Yugoslavya'daki Kopaonik dağlarında da aynı magmatik kayaçlar ve metalleşme
vardır.

Osogovo-Pirin bölgesinde (metalojenetik kuşak) ve Rodop dağlarında, Oligosen ve
Miosen riyolitleri, dasitleri, trakiandezitleri, granit-porfirleri, küçük monzonitoid granit
teşekkülleri, ayrıca Zn, Pb, Mo, Cu, Fe ve Sb mineralleri vardır.

Tersiyer granitleri, granodioritleri, monzonitleri Lavrion, Ege adaları, Anadolu ve
İran'da zuhur etmektedir. Zangezur, Karadağ, Akhtinski, Daralagez v.b. gibi bölgelerde
Gu Mo madenleri, ayrıca Wo, Bi, Zn, Pb, Fe, Sb, Ag, Tl, Se v.b. mineralleri mev-
cuttur. Granodioritler Eosen yataklarını kesmektedirler. Literatürde bu bölgelerden
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«Pambek-Zangezur metalojenetik bakır-molibden kuşağı» olarak bahsedilir. Ortalama

cevher bileşimi % 0.5. ile % l arasında Cu ve % 0.05 ile % 0.1 arasında Mo den

ibarettir. Bakır konsantrelerinde Bi, Ag, ve Au; Mo konsantrelerinde ise Re bulun-

maktadır (î. Magakyan & S. Mkrtchyan, 1960).

Oligosen ve Miosen devirlerinde Karpat dağlarında riyolit, riyodasit ve dasit bu-

lunmakta idi.

Üst Eosen - Oligosenden başlayıp, Antropojene kadar Akdeniz ülkelerindeki geniş

sahalarda müşahede edilen bölgesel metalojenetik farklılaşma sırası ile çeşitli şekiller

gösteren magmatik evolüsyonu özetliyecek olursak, şu sonuca varıyoruz:

a. Jeolojik zaman faktörü (cevher ve kayaç formasyonu devirleri), Şekil l de

şematik olarak gösterildiği gibi, bölgesel metalojenetik farklılaşmanın etüdünde dikkate

alınmalıdır. Pegmatitlerden başlayıp, pnömatopitik, kata- mezo-ve epitermal maden yatak-

larının üzerinden geçildiğinde Üst Eosen - Oligosenden itibaren tedricî değişmelere ras-

larız; ayrıca Li, Be, B, Sn, Wo, Mo, Bi mineralleri vardır. Miosen-Alt Pliosen ise Mo,

Gu, Bi, Zn, Pb, Ag, Au, Sb ihtiva eder. Buradan nispeten genç Pliosen - Kuaterner

cevherleşmesine gidildikçe, Au, Te, Ag, Sb, As, Hg ve tabiî halde kükürt yatakları görülür.

b. Riyolit, dasit, andezit-dasit, daha genç andezit-bazalt ve bazaltlarla birlikte

granit ve granodioritlerin birbirlerini takibetmelerine gelince, Üst Eosenden zamanımıza

kadar asitli kayaçlardan sonra entermediyer ve en nihayette de bazik ve alkalik bazaltik

kayaçlar bulunduğunu farzedebiliriz. Miktar ve evsaf bakımından yukarıda bahsedilen

jeolojik aralara ait aynı ilişkiler Pasifik bölgesinde, Asya'nın doğusunda, Kuzey ve

Güney Amerika'nın batı kısımlarında da görülür.

Kimyasal varyasyon her yerde aynı değildir; aynı metalojenetik zondaki çeşitli
maden bölgeleri arasında, yere ve zamana göre, farklar görülür, fakat geniş sahalarda

sayısız magmatik faz bulunduğunu düşünürsek, yukarıda bahsedilen düzen, magmatik

evolüsyon ve metalojenetik farklılaşma meydana çıkar.

Orta ve Üst Jura, Alt Kretase devirlerinde, Burma, Malaya, Güney Çin, Doğu

Baykal bölgesi ve Alaska'da çok fazla granitik batolit gelişmesi olduğu ve Li, Be, B, F,

Sn, Wo, Bi, Mo, Ta, Nb, U, Th cevherleşmesinin bulunduğu çok iyi bilinmektedir.

Dünyanın birçok yerlerinde, meselâ : Kayalık dağlarında, Andlar'da, Verkhoyansk sıra-

dağları, Sikhote-Alin, Japonya v.b. de granodioritler, bunlarla ilgili efüzifler ve sülfit-

lerle birlikte Sn, şelit, Cu, Mo, Zn, Pb, Ag, Au, Sb ve başka yataklar vardır.

Aşağıda-izah edilecek olan Üst Kretase - Paleojen metalojenetik zonları Orta ve

Alt Kretase ve Orta ve Üst Jura devirlerini tâkibeden jeomanyetiğin (metalojenetik) bir

devamı olarak mütalâa edilebilir.

Senonien - Paleojen volkanik faaliyetleri, andezit, bazalt, spilit ve intruziflerle birlikte :

granodioritler (banatitler), siyenitler, gabrolar, piroksenitler ve peridotitler. Ayrıca Fe,

Mn, Cu, Pb, Zn, Ag, As, Ge, Cr (Ni, Pt) v.b. yatakları

Akdeniz ülkelerinde bulunan Üst Kretase - Paleojen metalojenetik zonlarını aşağıda-
ki şekilde özetliyebiliriz.



Şek. 3 - Akdeniz memleketlerinde Üst Kretase - Paleojen magmatik (metalojenetik) zonlar, kuşaklar ve maden bölgeleri.
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Karpat dağları-Timok-Bulgaristan Orta dağları (Sredna Gora) Burgaz metalojenetik zonu

Tablo - 3

Maden bölgeleri
(Yazarlar)

Magmatik kayaçlar ve
bunların yaşı

Metal haline gelme

Güney Karpat dağlan, Doğu
Karpat dağları, Oravita, Dogno-
cea, Bihor dağları, Murcsul nehri

Timok maden bölgeleri : Valja
Sake, Bor (F. Drovenik & M.
Drovenik, 1957; A. Cissarz, 1956;
V. Majer, 1960; R. Milojevic,
1959; W. E. Petraschek, 1963)

Sredna Gora bölgesi Viskiar dağ-
ları, Panagyurishte - Burgas (S.
Dimitrov, 1946; Y. Yovtchev,
1965; G. Terziev, 1965; S. Belev,
1960; S. Stojnova, 1960 ve diğer
yazarlar)

Tersiyer başı İntruzifleri : grano-
dioritler, monzonitler, siyenitler,
gabrolar ve hornblenditlcr

Senonien ve Paleojen başı ande-
zitleri ve andezit bazaltları, ayrıca
granodiorit, diorit ve monzonit
intruzyonları

Senonien ve Paleojen başı : ande-
zit, andezit-bazalt, bazalt, spilit,
bunların tüfleri, sonra trakitler,
toleiitler ve granodioritler, monzo-
nitler, siyenitler, dioritler, gabro
ve lâmprofirler

Manyetit yatakları, Cu, Mo, Bi,
Zn, Pb, As zuhurları ve diğer

mineraller Manyetit yatakları, Cu ve Cu-

Zn-Pb, pirit-Au yatakları ile
Mo, Bi, Au, As, Sb, Ge, Ba
mineralleri

Manyetit yatakları, Fe-Ti-V ya-
takları, pirit-Cu yatakları, he-
matit yatakları, hornfel ile bir-
likte manganez yatakları, barit
yatakları, Zn, Pb, Ag, Au, Sb,
Ge, Te, Se, TI, Mo zuhurları ve
diğer mineraller

Metalojenetik zon Pontik dağları - Kafkaslar - Elburz sıradağları

Bu zon daha önce bahsedilen metalojenetik zonun devamı sayılabilir. Püskürme-

ler Kretase devrinde Senomanien sırasında başlamış, Senoniende tekrar meydana gelmiştir.

Hâkim durumda olan lâvlar tüflerle birlikte andezit ve andezit-bazalttan mürekkeptir.

Paleojen esnasında da İntruzifler zuhur etmiştir.

Tablo - 4

Metalojenetik zon; Toros - Ergani - Hakkâri - Hemedan - Bahrassiman dağları

Metalojenetik Pontik dağlarında, Kafkas ve Elburz zonunda bulunan magmatik

bileşimler ve cevher yatakları Antalya, Beyşehir, Ermenak, Mersin, Antakya, Malatya,

Ergani, Hakkâri, Hemedan, Keşan ve Kerman maden bölgelerinde de (Şek. 3) yaygın

bir halde bulunmaktadır. H.Borchert (1957, 1958), A. Kalafatçıoğlu (1963), T. Ayan
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ve G. Bulut (1964), K.Nebert (1964), L.Dubertret (1954), C.Ryan (1960) ve daha

başkalarının bu bölgede Üst Kretase ve Paleojen magmatizması, tektonik faaliyetler,

volkanik-sedimanter formasyonlar ve cevherleşme hakkında yaptıkları etüdler sonunda

verdikleri bilgilen bir araya toplıyacak olursak, büyük bir kitap ortaya çıkar. Burada,

Hindistan'daki Deccan ovasında mevcut ve çoğu Paleojen sırasında meydana gelmiş,
meşhur bazaltik kayaçları misal olarak gösterebiliriz.

Dünyanın birçok yerindeki bazik ve ultrabazik intrüziflerin (gabro, serpantinit,

peridotit) coğrafi bakımdan spilitik (bazaltik) kayaçlarla ilgili olduğu, fakat intruzyonla-

rın çoğunlukla bu efüziflerden sonra meydana geldiği anlaşılmıştır.

S O N U Ç

Belirli bir jeolojik arada meydana gelmiş olan magmatik kayaç ve maden yatağı

tipleri, yeryüzündeki birçok metalojenetik zon kimyasal ve mineral bileşimi bakımından
benzerlik gösterirler. Akdeniz .ülkelerinde .bulunan ve aşağıda belirtilen nispeten daha

genç jeolojik devrelerde metalojenetik izotipizm çok açık bir şekilde görülür.

1. Hg, As, tabiî kükürt yatakları ve muhtemelen Au-Te zuhurları Pliosen, Kua-

terner ve Antropojen devri andezit-bazalt, bazalt, trakitlerle (tâli olarak dasit ve riyolit)

yakından ilgilidir.

2. Orta ve Üst Miosen ile Alt Pliosen esnasında, bir miktar diorit ve grano-

dioritle birlikte fazla miktarda andezit, dasit ve riyolit püskürmesi olmuştur. Zn, Pb, Ag,

Au, Sb, As, Bi, Hg, Se, Te yatakları ihtiva eden çeşitli maden bölgeleri vardır. Çanak-

kale, Edremit, Balya maden, İzmir, Kırşehir (Mucur) v.b. gibi bölgelerde bulunan

Zn, Pb (Cu, Ag, Sb, Bi, Te, F, Hg, As) cevherleşmesi dışında, Anadolu'da Karpat tipi

Au (Ag) damarları da bulunmaktadır. Damarların üst kısımları eski zamanlarda bir

hayli işletilmiştir.

3. Riyolit, dasit, granit, granodiorit, pegmatit, Cu-Mo, Bi, Pb, Zn, Ag, U, Sb, As,

Au, Fe yatakları ve daha başka yataklar Akdeniz bölgesinde Üst Eosen, Oligosen ve Alt

Miosen sırasında zuhur etmişlerdir. Pontik dağlarındaki ve Türkiye'nin diğer bazı yerle-

rindeki granodioritlerin bu aralarda meydana geldiğini ispat edersek, Boranja ve

Kopaonik dağlarında görülen Wo (şelit), Bi, Mo, Cu, Zn, Pb, Sb, U, Au, As yataklarını

da anyabiliriz.

4. Üst Kretase - Paleocene ait magmatik faaliyetler Fe, Mn, Cu, Zn, Pb, Au, As,

Ag, sonra Cr (Ni, Pt) zuhurlariyle birlikte meydana gelmiştir. Ergani maden bölgesinin

Hakkâri ve Zağros dağlarına doğru olan uzantısında Güney Karpat dağları-Timok-Sredna

Gora ve Burgas'daki izotipik metalojenetik zonda raslanan manyetit, hematit, pirit, Au,

barit, Zn, Pb, Mo, manganez ve daha başka yataklar da aranabilir.

Şu noktayı bilhassa belirtmek istiyorum, jeolojide ana meselelerden birini halen

çözmüş durumda değiliz; bu da muayyen jeolojik devrelerin niçin muayyen tipte mag-

matik kayaç ve maden yatağı ihtiva ettiği meselesidir. Jeolojik zaman faktörünün maden

yatakları, metalojeni ve petroloji bakımından önemini yeteri derecede açıkladığımı

umuyorum.

Neşre verildiği tarih 29 Nisan, 1966
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